
 

COMUNE DI TISSI 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 2 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di marzo;  
 
 

IL SINDACO 
 
Posto che, al fine di rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione, sono state 

introdotte misure urgenti in materia di reclutamento del personale che, a partire dal Decreto Legge n. 

01 aprile 2021 n. 44, convertito in Legge 28 maggio 2021 n. 76, hanno ridisegnato la fisionomia dei 

concorsi pubblici e introdotto meccanismi di accelerazione delle nuove assunzioni, gettando le basi per 

le misure ordinamentali contenute nel successivo Decreto Legge 09 giugno 2021 n. 80, convertito in 

Legge 06 agosto 2021 n. 113 e, da ultimo, nel Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito in Legge 

29 giugno 2022 n. 79; 

Che le misure, finalizzate a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

da parte delle Amministrazioni interessate, si collocano in un percorso più ampio di riforma, volto ad 

assicurare il reclutamento di nuove competenze e a definire prospettive di sviluppo e crescita 

professionale del personale della pubblica amministrazione; 

Rilevato che, in particolare, il Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 giugno 2022 n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 

che disciplina il ricorso al Portale Unico del Reclutamento, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, 

per le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato, le cui funzionalità sono state realizzate 

per assicurare modalità di reclutamento rapide, trasparenti e innovative, che garantiscano 

l’acquisizione di personale con competenze qualificate e con orientamento al valore pubblico; 

Dato Atto che l’utilizzo del portale sarà obbligatorio per le amministrazioni pubbliche centrali e le 

autorità amministrative indipendenti a far data dal 1° novembre 2022, mentre verrà esteso a Regioni ed 

Enti Locali a seguito dell’emanazione, entro il 31 ottobre 2022, del Decreto del Ministro per la 

OGGETTO: PIATTAFORMA UNICA DI RECLUTAMENTO INPA. NOMINA 
RESPONSABILE UNICO. 

 
DECRETO DEL SINDACO  N. 2 DEL 13-03-2023 

 



Decreto SINDACO n.2 del 13-03-2023 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 2 

Pubblica Amministrazione che ne definisca le modalità di utilizzo da parte di dette Amministrazioni, 

che potranno comunque avvalersi delle funzionalità del portale anche precedentemente all’adozione 

del Decreto in argomento; 

Che, a decorrere dal 1° luglio 2022, tutte le pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di 

pubblicazione degli avvisi di mobilità sul Portale di che trattasi, considerato l’ambito applicativo 

dell’articolo 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, rubricato “Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse”, in cui si innesta la nuova disciplina normativa; 

Precisato che, per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni pubblica 

amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”, individuando 

preliminarmente un Responsabile Unico (RU), incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese 

disponibili, il quale, attraverso una richiesta di accreditamento sul Portale, può operare in nome e per 

conto dell’Amministrazione di appartenenza; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto Opportuno e Necessario individuare il Responsabile Unico del Comune di Tissi per 

l’accesso e l’operatività sulla Piattaforma Unica di Reclutamento InPa, sviluppata dal Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, raggiungibile all’indirizzo 

www.InPa.gov.it; 

Visto il proprio precedente Decreto n. 23 in data 22/07/2023, con il quale è stato nominato il dott. 

Pietro Dettori responsabile dei servizi dell’all’area Finanziaria, Tributi e Personale; 

D E C R E T A 

Di Nominare il dott. Pietro Dettori, Responsabile Unico del Comune di Tissi per l’accreditamento, 

l’accesso e l’operatività presso la Piattaforma unica di reclutamento, istituita sul Portale disponibile 

all’indirizzo www.InPa.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri;  

Di Comunicare il presente provvedimento all’interessato; 

Di Autorizzare il RU come sopra identificato ad effettuare la procedura di accreditamento descritta 

dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota 

circolare n. 1/2022 del 01 luglio 2022, prot.n. DFP-0052963. 

 

 



Decreto SINDACO n.2 del 13-03-2023 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 3 

 

 

 


